Научный исследовательский университет  
Высшая школа экономики

Факультет математики


ПРОТОКОЛ № 15/57
заседания Ученого совета факультета математики НИУ ВШЭ

  10 февраля 2015 года









г.Москва

	Председатель
	–
	С.К.Ландо



	Ученый секретарь
	–
	

	Присутствовали члены Учёного совета
	–
	И.В.Артамкин, В.А.Васильев,  А.Л.Городенцев, Ю.С.Ильяшенко, И.М.Кричевер,  П.Н.Пятов, В.А.Тиморин, Б.Л.Фейгин, М.В.Финкельберг, С.М.Хорошкин, М.А.Цфасман, О.В.Шварцман 


	Приглашённые

	–
	Л.Д.Беклемишев,   М.С.Вербицкий,     С.С.Галкин,      А.В.Забродин,     В.А.Кириченко,   А.М.Красносельский, В.В.Кузнецова,     С.А.Локтев,   Йен Маршалл, Г.И.Ольшанский,      А.Ю.Пирковский,          П.Е.Пушкарь, Ю.В.Саватеев,  Н.А.Тюрин, Е.Б.Фейгин,  В.В.Чепыжов


Повестка дня:

	1.
	О внесении изменений в состав Учёного совета факультета математики.


Докладчик – С.К.Ландо


	2.
	О коротком списке кандидатов по международному рекрутингу 2015 года.
         Докладчик – В.А.Тиморин



	3.
	Об открытии в аспирантской школе по математике НИУ ВШЭ специальности 01.01.02 Дифференциальные уравнения, динамические системы и оптимальное управление.

           Докладчик – Ю.С.Ильяшенко


	4.
	Об Образовательной комиссии факультета математики.

           Докладчик – И.В.Артамкин



	5.
	О регламенте работы Образовательной комиссии факультета математики.


Докладчик – Е.Б.Фейгин


	6.
	О Научной комиссии факультета математики.

          Докладчик – А.Л.Городенцев


	7.
	О регламенте работы Научной комиссии факультета математики.

           Докладчик – А.Л.Городенцев


	8.
	О предложениях Комиссии по разработке структуры представления, рецензирования и защиты магистерских диссертаций.

           Докладчик – А.В.Маршаков



	9.
	Об утверждении программ учебных дисциплин.

           Докладчик – В.В.Кузнецова



	10.
	О внесении изменений в состав Академического совета программы бакалавриата.

           Докладчик – С.М.Хорошкин



	11.
	Разное.

11.1. О порядке проведения государственного экзамена и защит выпускных квалификационных  работ и магистерских диссертаций в текущем учебном году.


Докладчик – И.В.Артамкин




ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: С.К.Ландо о внесении изменений в состав Учёного совета факультета математики.
Выступили: М.А.Цфасман, Е.Б.Фейгин, М.С.Вербицкий. 
Постановили:
Ввести в Учёный совет факультета математики заведующего Лабораторией алгебраической  геометрии и её приложений д.ф.-м.н. А.Г.Кузнецова – по должности.
ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: 
В.А.Тиморина о коротком списке кандидатов по международному рекрутингу 2015 года.
Выступили: П.Н.Пятов, М.С.Вербицкий, И.В.Артамкин, С.К.Ландо, Ю.С.Ильяшенко, А.Л.Городенцев, Л.Д.Беклемишев, И.М.Кричевер. 
Постановили: 
Утвердить короткий список кандидатов по международному рекрутингу 2015 года в количестве 7 человек.
ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:

Слушали: Ю.С.Ильяшенко об открытии в аспирантской школе по математике НИУ ВШЭ специальности 01.01.02 Дифференциальные уравнения, динамические системы и оптимальное управление. 
Выступили: А.М.Красносельский, М.С.Вербицкий, В.А.Тиморин, М.А.Цфасман, И.В.Артамкин, С.К.Ландо. 
Постановили: 
Одобрить предложение Ю.С. Ильяшенко об открытии в аспирантской школе по математике НИУ ВШЭ специальности 01.01.02 Дифференциальные уравнения, динамические системы и оптимальное управление.
ПО ЧЕТВЁРТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали:  И.В.Артамкина об Образовательной комиссии факультета математики.
Выступили: С.К.Ландо, А.Л.Городенцев, В.В.Кузнецова, П.Н.Пятов,  Л.Д.Беклемишев, Ю.С.Ильяшенко, М.А.Цфасман, И.М.Кричевер, С.М.Хорошкин.
Постановили:
1. Расформировать Бюджетный комитет факультета математики.

2. Сформировать Образовательную комиссию  факультета математики в следующем составе: 

Е.Б.Фейгин – д.ф.-м.н., профессор, председатель комиссии.
И.В.Артамкин – д.ф.-м.н., профессор, зам.декана по учебной работе, ответственный секретарь.
Л.Д.Беклемишев – д.ф.-м.н., член-корреспондент РАН, профессор, академический директор аспирантской школы по направлению «Математика», член комиссии.
Ю.С.Ильяшенко  –  д.ф.-м.н., профессор, академический директор магистерской программы «Математика», член комиссии.
И.М.Кричевер – д.ф.-м.н., профессор, академический директор магистерской программы «Математика и математическая физика», член комиссии.
С.М.Хорошкин – д.ф.-м.н., профессор, академический директор бакалаврской программы, член комиссии.
А.И.Эстеров – к.ф.-м.н., доцент, член комиссии.
ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: Е.Б.Фейгина о регламенте работы Образовательной комиссии факультета математики.
Выступили: С.К.Ландо, А.Л.Городенцев, В.В.Кузнецова, П.Н.Пятов,  Л.Д.Беклемишев, Ю.С.Ильяшенко, М.А.Цфасман, И.М.Кричевер, С.М.Хорошкин.
Постановили:  
Утвердить регламент работы Образовательной комиссии факультета математики (приложение № 1)
ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: А.Л.Городенцева о Научной комиссии факультета математики.
Выступили:  С.К.Ландо, А.Л.Городенцев, В.В.Кузнецова, П.Н.Пятов,  Л.Д.Беклемишев, Ю.С.Ильяшенко, М.А.Цфасман, И.М.Кричевер, С.М.Хорошкин.
Постановили:
1. Утвердить Положение «О Научной комиссии факультета математики» (приложение № 2).   
2.  Сформировать Научную комиссию  факультета математики в следующем составе: 

Б.Л.Фейгин – д.ф.-м.н., профессор, председатель комиссии.   
А.Л.Городенцев – к.ф.-м.н., профессор, зам.декана по научной работе, ответственный секретарь.     

Л.Д.Беклемишев – д.ф.-м.н., член-корреспондент РАН, профессор, академический директор аспирантской школы по направлению «Математика», член комиссии.
В.А.Васильев – д.ф.-м.н., профессор, академик РАН, член комиссии.

Ю.С.Ильяшенко  –  д.ф.-м.н., профессор, академический директор магистерской программы «Математика», член комиссии.

А.М.Красносельский – д.ф.-м.н., профессор, член комиссии.

И.М.Кричевер – д.ф.-м.н., профессор, академический директор магистерской программы «Математика и математическая физика», член комиссии.

А.Г.Кузнецов – д.ф.-м.н., заведующий Лабораторией алгебраической  геометрии и её приложений, член комиссии.

А.В.Маршаков – д.ф.-м.н., профессор, член комиссии.

С.М.Хорошкин – д.ф.-м.н., профессор, академический директор бакалаврской программы, член комиссии.

ПО СЕДЬМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: А.Л.Городенцева о регламенте работы Научной комиссии факультета математики.
Выступили: С.К.Ландо, А.Л.Городенцев, В.В.Кузнецова, П.Н.Пятов,  Л.Д.Беклемишев, Ю.С.Ильяшенко, М.А.Цфасман, И.М.Кричевер, С.М.Хорошкин.
Постановили:
Утвердить регламент работы Научной комиссии факультета математики (приложение № 3)
ПО ВОСЬМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: С.А.Локтева о предложениях Комиссии по разработке структуры представления, рецензирования и защиты магистерских диссертаций.
Выступили: С.К.Ландо, М.С.Вербицкий, П.Н.Пятов, И.В.Артамкин, Ю.С.Ильяшенко.
Постановили:
Перенести рассмотрение вопроса на следующее заседание Учёного совета.
ПО ДЕВЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.В.Кузнецову об утверждении программ учебных дисциплин.
Выступили: И.В.Артамкин, Ю.С.Ильяшенко, С.К.Ландо.
Постановили:
Утвердить  программы учебных дисциплин:
1. Infinite dimensional Lie algebras and vertex operator algebras (Е.Б.Фейгин);

2. Введение в эргодическую теорию (М.Л.Бланк);

3. НИС «Задачи по эргодической теории» (М.Л.Бланк);

4. НИС «Основные идеи теоретической физики на примере модели Изинга» (С.М.Апенко).
ПО ДЕСЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: С.М.Хорошкина о внесении изменений в состав Академического совета программы бакалавриата.
Выступили: И.В.Артамкин, С.К.Ландо, Ю.С.Ильяшенко.
Постановили:
Ввести в состав Академического совета программы бакалавриата доцента Базовой кафедры МИАН факультета математики А.В.Клименко и доцента факультета математики А.И.Эстерова. 

ПО ОДИННАДЦАТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: 
11.1. И.В.Артамкина о порядке проведения государственного экзамена и защит выпускных квалификационных  работ и магистерских диссертаций в текущем учебном году.
Выступили: М.А.Цфасман, С.К.Ландо.
Постановили:
Принять информацию к сведению. 

	Председатель
	
	                   С.К. Ландо


